1

令和６年茂原市教育委員会会議（９月定例会）日程

日時：令和６年９月２５日（水）１５時００分～

場所：茂原市役所９階９０１・９０２会議室

１ 開会宣言

２ 会議録署名人の指名

３ 会議事項

（議決事項）

議案第１号 茂原市立美術館・郷土資料館協議会委員の任命について

（報告事項）

１ 第１０回茂原市立図書館指定管理者評価委員会による評価結果について

４ 閉会宣言

（会議結果）

議決事項について、議案第１号は、原案どおり可決されました。

 2

茂原市教育委員会会議録

令和６年９月定例会

１ 期日 令和６年９月２５日（水）

開会 １５時００分

閉会 １５時１２分

２ 場所 茂原市役所９階９０１・９０２会議室

３ 出席委員

教育長 富田 浩明

教育長職務代理者 安藤 明子

委 員 髙貫 裕一郎

委 員 高仲 輝夫

委 員 竹田 幸則

４ 出席職員

教育部長 佐久間 尉介

教育部次長（教育総務課長） 新木 和敏

学校教育課長 矢部 博

学校教育課主幹

学校教育課主幹

佐藤 千秋

齊藤 隆

   生涯学習課長 岡田 公一

体育課長 石井 直美

美術館・郷土資料館長 鈴木 美恵子

東部台文化会館長 鶴岡 嘉孝

教育総務課長補佐 小安 宏尚

教育総務課総務係長 小川 貴史

５ 署名人の指名

委 員 高仲 輝夫

委 員 竹田 幸則

６ 傍聴人             ０名

教育長 ： ただいまから、令和6年茂原市教育委員会会議9月定例会を開会します。本日の

出席人数は、5名ですので、定足数に達しており会議は成立いたしました。

本日の会議録署名人は、「高仲委員」と「竹田委員」を指名いたします。

これより会議事項に入ります。

本日は、議案1件、報告1件となっております。

議案第1号につきましては、人事案件となりますので非公開といたします。

教育長 ： それでは次に、報告1「第10回茂原市立図書館指定管理者評価委員会による評価

結果について」説明をお願いします。

生涯学習課長 ： (「第10回茂原市立図書館指定管理者評価委員会による評価結果について」説明)

教育長 ： 報告1について、ご質問等ありましたらお願いいたします。

委員 ： 前年に比べて、A評価か増えてきていると思います。コロナ禍を経て、企画や利

用者も増えて活発になってきていると感じました。

アスモへの移転も決まり、移転に向けて準備等も大変だと思いますが、今後に

 3

期待しています。

委員 ： 6ページ ③施設の維持管理保守点検等について、指定管理者の評価がA、委員の

評価はBということですが、これは何か考え方の違いがあるのでしょうか。

生涯学習課長 ： 委員の評価につきましては、最低限、適正に利用するための整備はできている

ということでBであり、管理者の評価につきましては、管理者側としては精一杯や

ったということでAとなっているかと思います。

委員 ： 10ページ中段に「図書館は本好きな人たちが集う場所ではなくなってきた。利用

者の安全・安心を守るために、図書館スタッフも十分に対応できるようにしてい

く」という文がありますが、図書館は、多種多様な人たちが集まる場であり、ト

ラブルも十分考えられるため、アスモに移った場合、非常に参考になると思いま

したので、新図書館でも引き継いでいただきたいと思います。

委員 ：  4ページ来館者数については、2023年度は約11万人で、前年度より2万人くらい

増えていますが、貸出者数がそこまで増えていないということは、本を借りる以

外の図書館利用が多いということでしょうか。

生涯学習課長 ： 本の貸出については手続きに時間がかからないため、早めにコロナ禍から回復

しております。読み聞かせや塗り絵等のイベント・事業については、人が集まっ

て行うものですので、イベント･事業の復帰に伴い、入場者が増えているという傾

向が見られます。

教育長 ： 他にありますか。

なければ、以上で、令和6年教育委員会会議9月定例会を閉会します。

茂原市教育委員会会議規則第２７条の規定により、上記会議録が相違ないことを証するため、

ここに署名する。

令和６年１１月２６日

教育長    富田 浩明

署名委員   高仲 輝夫

署名委員   竹田 幸則